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Podstawą formalną do przygotowania recenzji była decyzja Rady Naukowej Instytutu Genetyki 

Roślin PAN z 20 kwietnia 2012 roku o powołaniu recenzentów w/w rozprawy doktorskiej. 

 

Na pracę składa się 7 powiązanych tematycznie artykułów naukowych wraz z dołączonym 

autoreferatem.  

 

Artykuły naukowe będące przedmiotem oceny to: 

 

1. Jędryczka M., Kaczmarek J., Dawidziuk A., Brachaczek A. 2008. System for 

Forecasting Disease Epidemics - Aerobiological Methods in Polish Agriculture. Aspects 

of Applied Biology. Applied Aspects of Aerobiology 89: 65-70. 

2. Brachaczek A., Kamiński M., Kaczmarek J., Jędryczka M. 2010. Wartość gospodarcza 

odmian rzepaku ozimego w doświadczeniach produkcyjnych po zastosowaniu pełnej 

fungicydowej technologii ochrony roślin z wykorzystaniem systemu prognozowania 

SPEC. Rośliny Oleiste - Oilseed Crops 31: 67-83. 

3. Brachaczek A., Kaczmarek J., Kosiada T., Jędryczka M. 2012. Występowanie suchej 
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zgnilizny kapustnych na wybranych odmianach rzepaku ozimego i ich plon w 

warunkach doświadczeń łanowych w Wielkopolsce. Rośliny Oleiste - Oilseed Crops 33: 

55-75. 

4. Jędryczka M., Burzyński A., Brachaczek A., Langwiński W., Song P., Kaczmarek J. 

2013. Loop-mediated isothermal amplification as a good tool to study changing 

Leptosphaeria populations in oilseed rape plants and air samples. Acta Agrobotanica 

67: 93-100.  

5. Kaczmarek J., Brachaczek A., Jędryczka M. 2014. The effect of fungicide spray time 

on the incidence of stem canker of Brassicas and seed yield of winter oilseed rape in 

Pomerania. Journal of Plant Diseases and Protection 121: 58-63.  

6. Brachaczek A., Kaczmarek J., Jędryczka M. 2016. Monitoring blackleg (spp.) 

ascospore release timing and quantity enables optimal fungicide application to improved 

oilseed rape yield and seed quality. European Journal of Plant Pathology 145: 643-657. 

7. Brachaczek A., Kaczmarek J., Jędryczka M. 2021. Warm and wet autumns favour yield 

losses of oilseed rape caused by Phoma stem canker. Agronomy 11(6): 1171. 

 

Zwięzły (56 stron) autoreferat zawiera podziękowania, wykaz 7 publikacji 

składających się na rozprawę, wykaz skrótów użytych w pracy i opis rozprawy doktorskiej 

podzielony na rozdziały: streszczenie w języku angielskim i polskim, wstęp, przegląd literatury, 

hipotezę i cel badawczy, materiał i metody, wyniki, podsumowanie i wniosek, spis literatury 

(łącznie 237 pozycji) i stron internetowych. Ponadto dołączono kopie 7 publikacji, 

oświadczenia Doktoranta i współautorów oraz CV i spis publikacji doktoranta. 

 

Prace stanowiące podstawę dysertacji są wieloautorskie, w 4 z nich Doktorant jest 

pierwszym autorem. Jedna praca ma charakter przeglądowy. Zgodnie z dołączonymi, 

oświadczeniami jego indywidualny udział w artykułach jest znaczący: w 4 z nich polegał na 

inicjacji i zaplanowaniu badań, ponadto we wszystkich pracach eksperymentalnych 

współuczestniczył w przeprowadzeniu badań, interpretacji wyników i przygotowaniu ww. 

artykułów do publikacji. Wszystkie publikacje zawarte w rozprawie charakteryzują się bardzo 

dobrym poziomem naukowym oraz dbałością o odpowiednią prezentację, dokumentację  

i dyskusję przedstawionych wyników i wniosków.  
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Ocena merytoryczna 

 

Moim zdaniem tematyka pracy doktorskiej mgr. inż.  Andrzeja Brachaczka jest nie tylko 

aktualna, ale przede wszystkim ważna zarówno z poznawczego, jak i aplikacyjnego punktu 

widzenia. Wpisuje się bowiem w najnowsze trendy naukowe oraz wyzwania jakie stoją przed 

polskim i europejskim rolnictwem. Przyjęcie przez Komisję Europejską w 2020 roku strategii 

„Od pola do stołu” w ramach Europejskiego Zielonego Ładu doprowadzić ma m.in. do 

ograniczenia stosowania chemicznych środków ochrony roślin. Jednym ze sposobów realizacji 

tego celu może być wykorzystanie innowacyjnych rozwiązań technologicznych  

w ramach tzw. rolnictwa precyzyjnego, w tym w szczególności wdrażania systemów 

wspomagania decyzji w ochronie roślin. (DSS). Jednym z kluczowych elementów takich 

systemów jest monitoring i analiza zagrożenia upraw dokonywanych przez materiał zakaźny 

patogenów roślin. Cel badań przyjęty w pracy przez Doktoranta, tj. poznanie zależności 

pomiędzy chemiczną ochroną rzepaku ozimego w terminach o zróżnicowanym stężeniu 

askospor grzybów Leptosphaeria maculans i L. biglobosa doskonale odpowiada potrzebom 

praktyki rolniczej. W hipotezie badawczej przyjęto jednocześnie, że do ustalenia właściwego 

terminu ochrony chemicznej rzepaku przed w/w patogenami niezbędna jest wiedza o obecności 

i stężeniu w powietrzu zarodników workowych tych grzybów z zastosowaniem metod 

mikroskopowej i/lub molekularnej. 

 

Opis zastosowanego materiału badawczego i metod nie budzi żadnych zastrzeżeń. 

Przedstawiono precyzyjnie wszystkie istotne informacje dotyczące materiału biologicznego, 

zastosowanych technik, sprzętu badawczego oraz lokalizacji doświadczeń polowych. 

 

W autoreferacie wyniki badań opublikowanych w artykułach Doktorant podsumował 

przekrojowo w sześciu podrozdziałach: 

1. Nowatorski system monitoringu stężenia grzybów L. maculans i L. biglobosa. 

Rozdział ten oparto na pracy nr 1 (Jędryczka i in. 2008).  

 

Opisano w nim działający w Polsce System Prognozowania Epidemii Chorób (SPEC) 

umożliwiający monitorowanie stężenia zarodników Leptosphaeria spp. w powietrzu. 

Umożliwia on podjęcie decyzji o wykonaniu zabiegu chemicznego w odpowiednim 

terminie.  

 



 4 

2. Termin uwalniania zarodników a skuteczność ochrony chemicznej. 

Oparto na artykułach nr 5, 6, 7 (Kaczmarek, Brachaczek, Jędryczka 2014; Brachaczek 

i in. 2016; Brachaczek i in. 2021). 

W przeprowadzonych doświadczeniach polowych, zlokalizowanych w różnych 

regionach Polski wykazano, że najskuteczniejsze były zabiegi opryskiwania 

fungicydami przeciwko L. maculans i L. biglobosa wykonane terminie 4-14 dni po 

stwierdzeniu największego stężenia askospor tych grzybów w powietrzu. 

 

3. Termin uwalniania zarodników a plon rzepaku i jego jakość. 

Oparto na artykułach nr 2, 5, 6, 7 (Brachaczek i in. 2010; Kaczmarek, Brachaczek, 

Jędryczka 2014; Brachaczek i in. 2016, Brachaczek i in. 2021). 
 
W doświadczeniach polowych wykazano, że stosowanie zabiegu 

chemicznego w terminie wyznaczonym na podstawie stężenia zarodników w 87% 

przypadków istotnie zwiększyło plon nasion rzepaku w porównaniu z kontrolą. Co 

istotne, stwierdzono również, że taki zabieg zmniejszył w nasionach zawartość 

szkodliwych glukozynolanów alkenylowych, tj. glukobrasicinapina, glukonalina, 

napoleiferyna i progoitryna. 

 

Jednocześnie zwracam uwagę, że w tym podrozdziale błędnie podano odwołanie do 

pracy Brachaczek i in. (2013). Taka praca nie znajduje się na liście publikacji 

stanowiących podstawę dysertacji. 

 

4. Identyfikacja gatunku grzybów rodzaju Leptosphaeria izolowanych z roślin rzepaku. 

Oparto na artykułach nr 3, 4, 6, 7 (Brachaczek i in. 2012, Jędryczka i in. 2013; 

Brachaczek i in. 2016, Brachaczek i in. 2021). 

 
Z zebranych w latach 2009-2012 prób liści i pędów z czterech miejscowości uzyskano 

ponad 1,5 tys. izolatów L. maculans i L. biglobosa.  Na podstawie cech 

morfologicznych kolonii dokonano identyfikacji gatunków. Proporcje pomiędzy 

gatunkami zależały od organu rośliny, z którego pochodziły, lokalizacji i sezonu 

wegetacyjnego. Ponadto wykazano przydatność zastosowania techniki LAMP nie tylko 

do identyfikacji izolatów, ale także w detekcji askospor i konidiów tych dwóch 

patogenów w próbach z powietrza pozyskanych za pomocą pułapki wolumetrycznej. 
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5. Odporność na suchą zgniliznę kapustnych warunkowana genem Rlm7 

Oparto na artykułach nr 2 i 3 (Brachaczek i in. 2010, Brachaczek i in. 2012). 

 

W badaniach 21 odmian rzepaku ozimego wykazano, że odmiana Extend FI zawierająca 

gen odporności Rlm7 nie uległa porażeniu przez L. maculans w całym okresie 

wegetacji. Jednocześnie z roślin rzepaku izolowano tak jesienią, jak i latem  

L. biglobosa. Na wszystkich pozostałych badanych odmianach nie posiadających genu 

odporności Rlm7 obserwowano objawy chorobowe suchej zgnilizny kapustnych oraz 

izolowano obydwa patogeny. 

 

6. Warunki meteorologiczne a porażenie i plon nasion rzepaku. 

Oparto na artykule nr 7 (Brachaczek i in. 2021). 
 
W doświadczeniach polowych przeprowadzonych w latach 2009-2013 zanotowano 

istotny spadek plonu nasion ze sumą średnich temperatur tygodniowych w okresie 

między fazami wzrostu roślin BBCH14-BBCH19 wynoszącą 60oC i opadami 

przekraczającymi 110 mm. Ograniczenie rozwoju suchej zgnilizny uzyskano, gdy 

zabieg opryskiwania fungicydem wykonano w fazach BBCH15-BBCH16. 

 

Doktorant zakończył autoreferat podsumowaniem wyników w 7 zwięzłych punktach oraz 

wnioskiem. We wniosku wskazano, że monitorowanie obecności i stężenia askospor grzybów 

L. maculans i L. biglobosa metodami mikroskopową jak i molekularną jest przydatne  

w ustaleniu właściwego terminu chemicznej ochrony rzepaku ozimego przed suchą zgnilizną. 

Tym samym pozytywnie zweryfikowano postawioną we wstępie hipotezę badawczą.  

 

Podsumowując, po zapoznaniu się z ocenianą rozprawą doktorską mogę stwierdzić, że mgr inż, 

Andrzej Brachaczek posiada niezbędną znajomość warsztatu metodycznego do pracy 

badawczej. Wykazał się również wysoką umiejętnością analizowania i interpretacji wyników 

swoich badań, o czym świadczą przedstawione do oceny artykuły naukowe. Są one obszerne, 

dobrze napisane i poparte właściwie dobraną aktualną literaturą. Przedstawiona do recenzji 

dysertacja stanowi wartościowe oryginalne opracowanie naukowe, gdyż została zrealizowana 

przy pomocy dobrze dobranych technik badawczych. Otrzymane wyniki pracy mają dużą 

wartość poznawczą i praktyczną oraz wnoszą oryginalny wkład do rozwoju wiedzy z zakresu 

integrowanej ochrony rzepaku ozimego przed chorobami.  
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W mojej ocenie rozprawa Pana mgr. inż. Andrzeja Brachaczka spełnia wymogi określone  

w stosownych przepisach Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach 

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (DZ. U. Nr 65, 

poz. 595, z póź. zm.) (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 742) w zw. z art. 179 ust. 1 ustawy 

z dnia 3 lipca 2018 r. wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (DZ. U. 

z 30 sierpnia 2018 r. poz. 1669). W związku z tym wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu 

Genetyki Roślin PAN o dopuszczenie Pana mgr. inż. Andrzeja Brachaczka do dalszych etapów 

przewodu doktorskiego. 

 

 

 

 

       Zbigniew Karolewski 


